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se zabýváme popisem dynamiky elektronů v interakčním potenciálu generovaném
optickou vlnou za hranicemi této aproximace. V klasickém modelu interakce ře-
šíme nelineární pohybovou rovnici a v rámci kvantového modelu se zabýváme
popisem dynamiky pomocí parabolické aproximace potenciálu, ale také studu-
jeme evoluci vlnové funkce volného elektronu v plném periodickém potenciálu.
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Úvod
V počátcích kvantové mechaniky přišli Kapitza a Dirac s teoretickým popi-

sem jevu, ve kterém elektronové vlny difragují na intenzitní mřížce formované
stojatou elektromagnetickou vlnou ve vakuu (Kapitza a Dirac, 1933). Prokaza-
telné experimentální ověření si ale muselo počkat na vynález vysoce intenzivního
koherentního zdroje světla, kterým je laser. Interakce elektronů se stojatou op-
tickou vlnou je zprostředkována pomocí ponderomotorického potenciálu, který
ovlivňuje pohyb nabité částice v rychle oscilujícím nehomogenním elektromagne-
tickém poli. V kontextu plně kvantového popisu interakce elektronu se stojatou
vlnou bychom hovořili o stimulovaném Comptonově rozptylu. Tento koncept byl
prezentován v původní práci, která obsahuje odvození Kapitzova-Diracova efektu,
a jedná se o proces, při kterém elektron absorbuje foton z první vlny a následně
emituje foton do vlny druhé, která se společně s první skládá ve stojatou vlnu.

S rozvojem laserové techniky se stalo předmětem zájmu také studium nepruž-
ného rozptylu elektronů na světelných vlnách. Existují totiž práce, které popi-
sují a experimentálně demonstrují, že je pomocí nepružného rozptylu elektronů
na ponderomotorickém potenciálu možno vytvářet ultrakrátké elektronové pulzy
(Kozák a kol., 2018a), (Hilbert a kol., 2009). Potenciální aplikace takových pulzů
v pokročílých metodách elektronové difrakce a mikroskopie by umožňovaly vizu-
alizaci fyzikálních procesů na attosekundových (10−18 s) časových škálách, jako
např. dynamiky elektronů v atomech, molekulách a pevných látkách.

Tato práce se zabývá studiem nerelativistické dynamiky volného elektronu
v ponderomotorickém potenciálu za zmíněného nepružného režimu interakce.
V první kapitole se blíže podíváme na podstatu této interakce jakožto zobecnění
původního Kapitzova-Diracova efektu. Krátce shrneme současné experimenty a
popíšeme konkrétní uspořádání, které nám umožní studovat časový vývoj pouze
v 1D přiblížení. V tomto uspořádání odvodíme tvar ponderomotorického potenci-
álu, který je generován optickou záznějovou vlnou, jež se vůči laboratorní soustavě
pohybuje nenulovou rychlostí.

Pro odvozený tvar potenciálu budeme v rámci klasického modelu řešit neline-
ární pohybovou rovnici ve snaze obdržet analytický vztah pro trajektorii rozptý-
leného elektronu. Analytické řešení nám umožní popsat některé zajímavé aspekty
trajektorií, jako jsou například perioda a maximální možná změna kinetické ener-
gie elektronu během interakce. V kvantovém modelu se nejprve podíváme na
situaci, ve které je vhodné použít tzv. parabolickou aproximaci odvozeného po-
tenciálu, tedy nahrazení skutečného tvaru parabolou v blízkosti minima. Problém
tak efektivně převedeme na fyzikální systém lineárního harmonického oscilátoru,
pro který známe analytické řešení. Následně se budeme ještě věnovat řešení časové
Schrödingerovy rovnice pro nezjednodušený tvar ponderomotorického potenciálu
při uvážení počátečního stavu elektronu ve tvaru rovinné vlny. Výsledky obdr-
žené zmíněnými postupy rovněž numerickými metodami vizualizujeme, abychom
kvantitativně srovnali jejich předpovědi.
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1. Rozptyl nabité částice na
ponderomotorickém potenciálu

1.1 Kapitzův-Diracův efekt
Původní koncept, který pokládá teoretický základ problematice studované

v této práci, je obsažen v článku (Kapitza a Dirac, 1933). Zjednodušeně lze říct, že
Kapitza a Dirac přišli s ideou difrakce elektronových (de Broglieho) vln na inten-
zitní mřížce formované stojatou elektromagnetickou vlnou v analogii s klasickými
experimenty difrakce svěla na prostorově periodické mřížce (např. krystalu). Role
hmoty a záření jsou tak do jisté míry oproti klasickému difrakčnímu experimentu
vyměněny. Klasicky se časově středovaná interakce elektronu se stojatou elektro-
magnetickou vlnou popisuje skrze působení síly spojené s tzv. ponderomotorickým
potenciálem, kterému se budeme věnovat později v této kapitole. Původní schéma
experimentu bylo takové, že urychlené elektrony nalétávaly mezi zrcadlo a čočku,
kde byla vytvořena (alespoň lokálně v blízkosti zrcadla) stojatá vlna od zdroje
světla, který čočku osvětloval. Část elektronů se pak místo přímého průchodu
stojatou vlnou měla odchylovat od původního směru dle Braggova zákona (kde
perioda „mřížky“ je ekvivalentní polovině vlnové délky stojaté vlny). Nicméně
již v původním článku Kapitza a Dirac uvedli, že pomocí dobové techniky bude
experimentální ověření velmi obtížné.

Místo uvažování elektronu procházejícího polem stojaté vlny byl popis kon-
struován kolem faktu, že elektron interaguje se dvěma protichůdně se šířícími vl-
nami o stejných frekvencích. Každá z vln by tak v kvantovém obraze indukovala
přechod, ve kterém by elektron absorboval foton a znovu emitoval v libovolném
směru, v důsledku čehož by došlo ke změně jeho hybnosti a on byl vychýlen od
původní dráhy. V případě obou vln působících zároveň byl ale v práci (Kapitza a
Dirac, 1933) prezentován koncept stimulovaného Comptonova rozptylu, kdy elek-
tron absorbuje foton z jedné vlny, ale místo spontánního emitování je opětovná
emise stimulována existencí druhé vlny, tedy směr emise přestává být libovolný.
Nicméně i v tomto případě zůstává celková energie elektronu zachována a jedná
se tak o pružný rozptyl. Odvození pravděpodobnosti stimulovaného Comptonova
rozptylu bylo důvodem, proč autoři usoudili, že bude velmi obtížné efekt s teh-
dejšími zdroji světla pozorovat (musíme si uvědomit, že první laser byl použit až
v roce 1960, viz (Maiman a kol., 1960)). S použitím parametrů pro světlo rtu-
ťové výbojky bylo odvozeno, že podíl difragovaných elektronů oproti původnímu
svazku bude přibližně 10−14. S moderní laserovou technikou je ale pozorování elek-
tronů difragovaných na stojaté vlně možné, jak se lze přesvědčit z mnoha prací,
např. (Freimund a kol., 2001).

1.2 Experimentální kontext
V následujících částech se budeme zabývat převážně formálním odvozením

ponderomotorického potenciálu, který v klasickém a zjednodušeném kvantovém
(semiklasickém) modelu řídí interakci. V této části ale nejprve shrneme některé
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důležité aspekty experimentální situace, kterou budeme v dalších kapitolách te-
oreticky modelovat, a zmíníme aplikační možnosti kontrolovaného rozptylu elek-
tronů na ponderomotorickém potenciálu. Opřeme se zejména o práci M. Kozáka,
která se zabývá zobecněním diskutovaného Kapitzova-Diracova efektu na ne-
pružný rozptyl elektronů na ponderomotorickém potenciálu záznějové vlny, která
v laboratorní soustavě není stojatá. Hlavní koncept najdeme v kompaktní formě
např. v článku (Kozák a kol., 2018a). Materiály zabývající se „příbuznou“ proble-
matikou ale nejsou ojedinělé, dalším příkladem může být práce S. A. Hilberta a
kol. (Hilbert a kol., 2009), ve které je prezentován koncept temporální („časové“)
čočky sloužící k fokusaci a zesílení ultrakrátkých elektronových pulzů. Princip
čočky je rovněž založen na interakci elektronů s ponderomotorickým potenciá-
lem. Ve zmíněných pracích bylo popsáno (a experimentálně demonstrováno), jak
lze pomocí nepružné interakce elektronového svazku s optickou vlnou generovat
attosekundové (10−18 s) elektronové pulzy.

Takto krátké pulzy by měly velký aplikační přínos, jelikož zatímco dynamiku
strukturních změn na atomových škálách je možné vizualizovat pomocí pikosekun-
dových (10−12 s) a femtosekundových (10−15 s) elektronových pulzů, rychlejší pro-
cesy (např. dynamika elektronů v atomech, molekulách nebo pevných látkách)

[…]

ximaci, tak pozorujeme periodické fokusování vlnové funkce (v tomto případě
obsazení diskrétních hladin) mimo počáteční hodnotu energie. Srovnáním s ob-
rázkem 2.7 zjistíme, že si pozice hlavních píků odpovídají v čase i v konkrétních
hodnotách ∆E. Viditelným rozdílem oproti klasickému obrázku (samozřejmě vy-
jma celkové „diskrétní“ povahy) je ale rychlejší rozplývání hlavních píků, zejména
když si uvědomíme, že obrázek 2.7 byl vykreslen na logaritmické barevné škále.
Opakování postupu pro větší počet hladin hybnosti z požadovaného rozdělení by
nám umožnilo určit vývoj složitějších počáteční vlnových funkcí.

Obrázek 3.5: Časový vývoj kvadrátu vlnové funkce, parametrizované rozdílem
energie oproti synchronnímu případu. Znázorněná evoluce popisuje interakci po-
čáteční vlnové funkce ve tvaru vlastního stavu hybnosti, který odpovídá energii
∆E0 = −9 eV, s nekonečným periodickým potenciálem. Bílá oblast v blízkosti
(t,∆E) → (0, − 9 eV) je způsobena limitováním vykreslovaného intervalu funkč-
ních hodnot.
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Závěr
V rámci úvodní kapitoly jsme shrnuli některé důležité aspekty interakce na-

bité částice s ponderomotorickým potenciálem. Krátce jsme se rovněž zabývali
aplikačními možnostmi nepružného režimu této interakce, které motivují sou-
časné experimenty. V části 1.3 jsme argumentovali, proč je za určitého experi-
mentálního uspořádání možné problematiku studovat pouze v jedné prostorové
dimenzi. Pro toto uspořádání jsme v sekci 1.5 odvodili konkrétní harmonický
tvar ponderomotorického potenciálu, který pociťuje nabitá částice pohybující se
rychlostí synchronizovanou s grupovou rychlostí optické záznějové vlny tvořené
dvěma koincidujícími laserovými pulzy. V práci se omezujeme na plně nerelati-
vistický popis, a tak byl během tohoto odvození při přechodu do klidové soustavy
záznějové vlny γ-faktor položen rovný jedné. Zároveň byla zanedbána konečnost
interakčního potenciálu a časová modulace obálky laserových pulzů. Dopad těchto
aproximací na finální předpovědi časového vývoje by bylo možné analyzovat po-
mocí plně numerických simulací.

Studium dynamiky nás v klasickém přístupu dovedlo k řešení pohybové rov-
nice analogické problému matematického kyvadla. Tuto rovnici jsme řešili v její
nelineární podobě pro obecné počáteční podmínky trajektorie elektronu. Řešení
jsme rozdělili na případ nevázaných trajektorií, které příslušejí elektronům s do-
statečnou kinetickou energií pro opuštění prostorové periody potenciálu, a vá-
zaných trajektorií setrvávajících v jedné periodě. Využitím Jacobiho eliptických
funkcí, jež je možné zavést pomocí analytické inverze eliptického integrálu prvního
druhu, jsme došli ke kompletnímu vyjádření trajektorie v obou těchto případech.
Analytické řešení nám umožnilo provést vizualizaci evoluce distribuce elektronů
v reálném prostoru a prostoru energií pro řádově 105 elektronů s využitím omezené
výpočetní kapacity. Zajímavá situace nastává v asynchronním režimu interakce,
kdy má elektron na počátku rychlost odlišnou od grupové rychlosti záznějové
vlny. V tomto režimu pozorujeme ostré fokusování distribuce elektronů v pro-
storu energií mimo počáteční pík energetického rozdělení. Rozdíl rychlostí bylo
ale třeba uvažovat malý, aby bylo možné s dostatečnou přesností použít odvozený
tvar potenciálu.

V kvantovém modelu jsme nejprve nahradili reálný tvar potenciálu parabolou
v blízkosti minima, čímž jsme studovanou interakci převedli na systém lineár-
ního harmonického oscilátoru. S využitím známých vlastních stavů ve tvaru Her-
mitových polynomů jsme se zabývali časovým vývojem vlnové funkce ve tvaru
gaussovského vlnového balíku, abychom názorně porovnali předpovědi s klasic-
kým modelem. Evoluci vlnové funkce v parabolické aproximaci potenciálu jsme
následně ilustrovali ještě na počáteční vlnové funkci ve tvaru rovinné vlny mo-
dulované odmocninou z distribuční funkce zobecněného normálního rozdělení.
Využitím Blochova teorému a vhodné unitární transformace plného harmonic-
kého Hamiltoniánu se nám podařilo po analytických úpravách znázornit evoluci
počáteční vlnové funkce ve tvaru rovinné vlny, tedy vlastního stavu operátoru
hybnosti. Časový vývoj je charakterizován obsazením diskrétních energetických
hladin, které jsou od sebe v laboratorní soustavě vzdáleny o energetický rozdíl
odpovídající rozdílu mezi energií absorbovaného a emitovaného fotonu v rámci
stimulovaného Comptonova rozptylu.
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Výsledky prezentovaných výpočtů přinášejí zajímavou možnost selektivního
urychlení či zpomalení významné části populace monoenergetických elektronů
prostřednictvím interakce se světlem. Tato manipulace není možná v synchron-
ním režimu, kdy je počáteční rychlost elektronů a záznějové vlny stejná a změna
rychlosti elektronů během interakce zanedbatelná. Provedená teoretická analýza
a numerické výpočty poslouží jako základ pro numerické simulace, v nichž bude
uvažováno realistické časové a prostorové rozložení elektronů a také skutečný tvar
laserových pulzů generujících ponderomotorický potenciál. Výsledky budou rov-
něž využity k odhadu parametrů vhodných pro experimentální demonstraci a
praktické aplikace asynchronní interakce mezi elektrony a světelnou vlnou.
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