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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá matematickým analytickým řešením a modelováním interakce nerelativistických

volných elektronů s pohybující se světelnou mřížkou generovanou dvěma laserovými svazky –

také známé jako Kapitza-Diracův jev.

Tato oblast je v současné době velmi relevantní, jelikož pokrok v technologii elektronových

mikroskopů dovoluje využívat interakci volných elektronů se světelnými poli k řadě

fundamentálních experimentů, například živé zobrazování propagace plasmonů, entanglement

mezi elektrony a fotony, zkoumání hranice mezi kvantovým a klasickým světlem, quibity na bázi

volných elektronů nebo urychlování částic. Konkrétně Kapitza-Diracův jev byl v nedávné době

experimentálně realizován jako korektor fázových ploch elektronového svazku (velmi podobně

jako spatial light modulátor pro světlo), což je mimojiné důležitý krok k dosažení diffraction-

limited zobrazování v elektronových mikroskopech. Dále je s pomocí K-D jevu teoreticky možné

dosáhnout generace zeptosekundových pulsů.

Student tuto interakci rozebírá z několika úhlů za různých aproximací. Řeší pohybové rovnice

v klasickém a semiklasickém případě, v synchroním a asynchroním případě, v limitách slabého a

silného pole. To vše čistě analyticky. Přesto je práce psaná velmi jasně a přehledně, jednotlivé

kroky jsou odůvodněny z matematického i fyzikálního hlediska. Výsledky jsou prezentovány

především formou 2D grafů vývoje elektronového spektra, což je přímo měřitelná veličina.

Práce je mírně nadstandartního rozsahu, hlavní část popisuje analytické řešení problému, menší

část se věnuje jednoduchému modelování v Mathematice, vše je úzce propojeno s experimentem

s realistickými parametry.

K práci nemám žádné vážné výtky, snad krom toho, že není psána v anglickém jazyce, což

znemožňuje její širší využití v mezinárodních skupinách zabývající se touto problematikou. Práci

vřele doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Část práce je věnovaná případu, kdy amplituda pole je nedostatečná k udržení elektronu v rámci

jedné oscilační periody. Je spektrum elektronů po interakci (s odhlédnutím od samotné amplitudy

modulace) nějak kvalitativně odlišné od případu silné interakce?

Časový vývoj spektra (Obr. 3.1 a 3.4) se nezdá, že by se choval „kvantovaně“ jako Obr. 3.5 pro

periodický potenciál. To je pro mě částečně překvapivé, je tomu skutečně tak nebo je to patologie

aproximací? Vypadalo by tak spektrum po interakci s dvěma ultrakrátkými few-cycle pulsy?

Chování periodické fokusace v asynchroním případě je zajímavé a zřejmě měřitelné. Jak souvisí

perioda fokusace s mírou asymetrie (off-setem grupové a elektronové rychlosti) a jak s amplitudou

pole?
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